
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

20 сентября 2010 г. № 21 

Об установлении критериев отнесения охотничьих 
животных к трофейным и (или) селекционным 

На основании пункта 126 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О 
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить критерии отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) 
селекционным согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь от 31 июля 2007 г. № 42 «Об утверждении перечня критериев 
селекции охотничьих животных нежелательного качества» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 197, 8/16928). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 13 ноября 2010 г. 
  

Министр М.М.Амельянович 
  

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель Министра 
природных ресурсов 
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 

В.В.Кулик 
20.09.2010 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума  
Национальной академии 
наук Беларуси  

М.В.Мясникович 
20.09.2010 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства 
лесного хозяйства  
Республики Беларусь 
20.09.2010 № 21 

Критерии отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным 

1. Критерии отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным 
устанавливаются для следующих видов охотничьих животных: лось, олень благородный, 
косуля европейская, лань европейская, олень пятнистый, кабан, зубр резервного 
генофонда. 

2. К трофейным животным относятся: 
2.1. взрослые самцы лося, имеющие рога типичной лопатообразной, ветвистой или 

переходной формы с тремя и более отростками* на каждом роге; 
2.2. взрослые самцы оленя благородного и оленя пятнистого, имеющие рога 

типичной формы с четырьмя и более отростками* на каждом роге, в том числе первый 
(надглазничный) отросток и средний (подкоронный) отросток; 

2.3. взрослые самцы косули европейской, имеющие рога типичной формы длиннее 
ушей с тремя отростками* на каждом роге; 

2.4. взрослые самцы лани европейской, имеющие рога типичной формы; 
2.5. взрослые самцы кабана, имеющие видимую (выступающую из челюсти) длину 

нижних клыков 5 см и более; 



2.6. взрослые животные зубра резервного генофонда с развитыми рогами типичной 
формы. 

3. Охотничьи животные, имеющие перечисленные в пункте 2 настоящего 
приложения признаки, относятся к трофейным независимо от наличия у них 
селекционных признаков. 

4. К селекционным животным, подлежащим селекционному отстрелу независимо от 
вида, относятся: 

4.1. охотничьи животные любого пола и возраста, имеющие явно выраженные 
нарушения опорно-двигательного аппарата вследствие наличия травм, увечий (животное 
хромает, тянет конечности, нарушена координация движений); 

4.2. охотничьи животные с явными признаками заболевания и (или) истощения (для 
животного характерны медлительность движения, пассивность, кашель, обвислость зада, 
сгорбленность); 

4.3. охотничьи животные с признаками явно запоздалой линьки (с наличием зимнего 
волоса на боках и крупе в июле или с наличием летнего волоса на боках и брюхе в 
декабре); 

4.4. охотничьи животные с потерей зрения на один или оба глаза; 
4.5. сеголетки, находящиеся в сезон охоты в охотничьих угодьях без матери. 
В случаях, когда по указанным в настоящем пункте критериям селекционному 

отстрелу подлежит самка, имеющая детенышей, детеныши подлежат селекционному 
отстрелу в первую очередь. 

5. К селекционным животным таких видов, как лось, олень благородный, косуля 
европейская, лань европейская, олень пятнистый, подлежащим селекционному отстрелу, 
относятся также: 

5.1. взрослые самцы (старше двух лет) с рогами, имеющими один или оба 
заостренных ствола без отростков*; 

5.2. самцы с рогами короче длины ушей; 
5.3. самцы с рогами нетипичной (аномальной) для данного вида или уродливой 

формы; 
5.4. взрослые самцы оленя благородного (старше двух лет) с рогами, имеющими 

менее четырех отростков*. 
6. К селекционным животным такого вида, как кабан, подлежащим селекционному 

отстрелу, относятся также: 
6.1. животные любого пола и возраста, имеющие пеструю (черно-белую) окраску, 

белую окраску (альбиносы), а также животные естественного кабаньего окраса, но с ясно 
различимыми черными пятнами; 

6.2. сеголетки, сохранившие к началу сентября полосатый окрас, а также их матери. 
7. Критерии отнесения зубров резервного генофонда к селекционным соответствуют 

критериям, определенным в пункте 5 Правил охраны и рационального использования 
зубров, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 
октября 2007 г. № 1408 «О некоторых вопросах охраны и рационального использования 
зубров» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 266, 
5/26077). 
______________________________ 

*Отростками считаются все выросты, включая верхний конец рога, длиной 2 см и более. 

 
 


